Decreto nº 283/2020                  1

DECRETO Nº 283, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Vide os decretos 193/20; 195/20; 198/20; 212/20; 276/20; 283/20; 284/20; 287/20; 292/20;

301/20; 302/20; 306/20; 310/20

“Homologa o cadastro dos projetos apresentados

pelos espaços culturais e agentes culturais, inscritos e

homologados conforme os Decretos Municipais

212/20 e 276/20, para acesso ao auxilio emergencial,

concedido pelo Governo Federal através da Lei Aldir

Blanc nº 14.017/2020, nos termos dos Decretos

Municipais 193/20 e 195/20.”

JOSÉ NATALINO PAGANINI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO as informações da Secretaria Municipal da Cultura e

Turismo e do Comitê Gestor de Acompanhamento, instituído pelo Decreto 195/2020;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica homologado o cadastro dos projetos dos Espaços Culturais e

Agentes Culturais relacionados abaixo, inscritos e homologados conforme os Decretos Municipais 212,

de 22 de setembro de 2020, e 276, de 30 de novembro de 2020, para acesso ao auxilio emergencial,

concedido pelo Governo Federal através da Lei Aldir Blanc nº 14.017/2020:

Nº

PROTOCOLO
PROJETO  PROPONENTE

1 Circo Venegas Carmela Ruberto Venegas

2 Cine A Silvio Gutierres Brittis

3 Rodrigo Souza - Acoustic Session Rodrigo Souza

4 Rodrigo Souza Blues Rock Band Rodrigo Souza

5 Wagner  Wagner

6 Instituto Balangandã Instituto Balangandã

7 O Brasil e seus ritmos regionais  Wagner Mello Junior

8 Talagadá Produções Artísticas LTDA Talagadá Produções Artísticas LTDA

9 13 de maio Fixar Imagens

Decreto nº 283/2020                  2

10 Oficina do Samba  Wagner Mello Junior

11 Trajetória do Funk  Wagner Mello Junior

12
Musicas e Movimentos com propostas da

atualidade
Salua Bosso de Oliveira

13
Vivência e experimentações com a cultura

popular brasileira
Salua Bosso de Oliveira

14
Atividades recreativas de musicalização

infantil
Salua Bosso de Oliveira

15 Instituto Rodrigo Souza  Instituto Rodrigo Souza

16 Skinny Wall Caio Riberti

17 Gabriel Franceschini  Gabriel Franceschini

18 Cia Talagadá - Romeu e Julieta Cia Talagadá

19 Cia Galhofeiros  António Carlos de Souza

20 Introdução ao teatro de formas animadas  João Francisco Bozzi

21 Rodrigo Batista  Rodrigo Batista

22 13 de Maio  Fixar Imagens

23 65 anos de rock  Thiago Menezes

24 Web Rádio "Antenados" Patrícia Bazani

25 Resgate do acervo fotográfico de Toy Fonseca  Fábio Zangelmi

26 PodCast Cultural "Vamos falar de cultura" Giulia Soares Martins

27 Papo de roteirista  Sabrina Bona

28 Tory - Oficinas de Iniciação KaCirco Oscar Honório

29 Introdução ao teatro de mascaras  Danilo Alves Lopes

30
Fotojornalismo - aulas sobre a história e

ética dentro da fotografia jornalística
Paulo Bellini

31 Fotografia e suas aplicações  Luan Freitas

32 Processos Criativos  Valner Cintra

33 Dar vozes  Luan Freitas

34
Curso de capacitação dos professores na

área de dança
Letícia Lupinacci

35 Muro-Retrado Mônica Machado

Decreto nº 283/2020                  3

36 Fixar Imagens  Fixar Imagens

37
Confecção artesanal de brinquedos, itens

de decoração
Tamira Bombardi

38 Contação de história e seus recursos Valéria Meneghini

39 O corpo e suas emoções  Tamira Bombardi

40 Crescer musicalmente  Diana Bitencourt

41 Viver bem  Mayara Dorneles

42 Camila Job e Jonas  Camila Rodrigues

43 Oficina de dança Criativa  Tamira Bombardi

44
Iniciação se sensibilização musical com

repertório folclore
Diana Bitencourt

45 Narrativas de morte e vida Severina  Fábio Zangelmi

46 Gustavo Mariano  Gustavo Mariano

47 Caravana Holiday Marcos de Vuono

48 Mamonas Psicodélicas  Marcos de Vuono

49 Teresa  Maria Teresa

50 Tiago Rosa - Harmonia Básica  Tiago Rosa

51 Universo Circense  Oscar Honório

52 Tiago Rosa Duo  Tiago Rosa

53 Rodolfo Turola Duo Tiago Rosa

54 Origami Tsuru  Valéria Meneghini

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 03 de dezembro de 2020.

JOSÉ NATALINO PAGANINI

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais na Secretaria de Governo na data supra

DANIELA AP.F.PAVINATO DE CAMPOS

Decreto nº 283/2020                  4

COORDENADORA DE ATOS OFICIAIS